
Tisknuto: 30.05.2024  15:15

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Vlastnosti a aplikace latexových a vodou
UCHTML/C976  / 2

Pracoviště / Zkratka UCHTML / C976
Název Vlastnosti a aplikace latexových a vodou

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 3 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Předmět je zaměřen na latexové disperze připravené emulzní polymerací, jejich výrobu, vlastnosti a aplikace v technické praxi.
Jsou zde rovněž prezentovány disperzně připravené typy disperzí a také nové materiály, které se objevily v tomto oboru, jako jsou
samosíťující latexy, hybridní disperze a materiály vycházející z obnovitelných zdrojů. Součástí předmětu je též seznámení se s
metodami síťování, charakterizace a zkoušení disperzí.

Požadavky na studenta

Obsah

1. týden: Základní pojmy a typy polymerací pro výrobu latexových a vodou ředitelných disperzí. Výroba a uplatnění vodou
ředitelných disperzí. Typy latexových a vodou ředitelných disperzí dle chemického složení a aplikace.
2. týden: Latexy a způsoby jejich výroby, tenzidy, mechanismus emulzní polymerace, teorie micelární a homogenní nukleace.
3. týden: Monomery, emulgátory a ochranné koloidy, iniciátory a ostatní pomocné látky pro výrobu latexů. Výrobní zařízení a
technologické postupy pro výrobu latexů.
4. týden: Fyzikálně chemické a aplikační vlastnosti latexových disperzí, viskozita a elektroviskozitní jev, reologické chování,
stabilita a koagulace, povrchové napětí a pěnivost.
5. týden: Tvorba filmů z latexových disperzí. Mechanismus koalescence částic při vysychání disperze. Fyzikálně mechanické
vlastnosti filmů.
6. týden: Síťování latexových filmů. Typy síťujících reakcí.
7. týden: Analytické metody a hodnocení latexových disperzí a jejich filmů.
8. týden: Průmyslově vyráběné latexové disperze, jejich aplikační vlastnosti a využití v technické praxi: latexy na bázi
vinylacetátu a jeho kopolymerů, latexy akrylových polymerů, latexy na bázi styrenu a jeho kopolymerů, polybutadienové latexy a
další typy latexových disperzí.
9. týden: Vodou ředitelné disperze vyráběné dispergací: alkydové disperze, polyesterové disperze, epoxidové disperze,
epoxyesterové disperze. Jejich vlastnosti a aplikace v technické praxi.
10. týden:Polyurethanové vodou ředitelné disperze, jejich vlastnosti a využití v technické praxi.

Název dlouhý Vlastnosti a aplikace latexových a vodou ředitelných disperzí

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:15



Strana: 2 / 2

11. týden:Aplikace vodou ředitelných disperzí: nátěrové hmoty, stavební materiály, textil, papír, usně, lepidla a další oblasti
použití.
12. týden:Nové trendy v oblasti latexových a vodou ředitelných disperzí.
13. týden:Samosíťující disperze, hybridní disperze, využití nanočástic a surovin z obnovitelných zdrojů.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Získané způsobilosti

Studijní opory

Garanti a vyučující

doc. Ing. Jana Machotová, Ph.D.•  Garanti:
doc. Ing. Jana Machotová, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Odborné texty přednášek poskytované studentům v elektronické formě prostřednictvím portálu
IS/STAG

•  Základní:

Šňupárek J., Formánek L. Vodné disperze syntetických polymerů. SNTL Praha, 1979.•  Doporučená:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Organické povlaky a
nátěrové hmoty

Navazující Prezenční Organické povlaky a
nátěrové hmoty

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2023

Organické povlaky a
nátěrové hmoty

Navazující Prezenční Organické povlaky a
nátěrové hmoty

1 2023 povinně
volitelné
předměty

B 1 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  15:15


